Conselho de Saúde do Distrito Federal

ATA DA QUINGENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

CONSELHO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

Aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, no Plenário do Conselho de 1
Saúde do Distrito Federal - CSDF, realizou-se a Quingentésima Quadragésima Sétima Reunião 2
Extraordinária do Conselho de Saúde do Distrito Federal – CSDF. A Reunião contou com a participação 3
do Presidente do CSDF, Domingos de Brito Filho, da Secretária Executiva do CSDF, Andressa 4
Cristina de Oliveira Silva Cavalcante, dos conselheiros segmento gestor: Ab-Diel Nunes de 5
Andrade; dos conselheiros segmento trabalhador: Márcio da Mata Souza, Fátima Lúcia Rôla, 6
Jefferson de Sousa Bulhosa Júnior, Carlos Roberto de Souza Filho, Marôa Santiago Gomes; dos 7
conselheiros segmento usuário: Darly Dalva Silva Máximo, Raimundo Nonato Lima. O Conselheiro 8
Domingos de Brito, Presidente do CSDF, iniciou a reunião às 9h41. Não foi alcançado quórum 9
necessário para deliberação. Expediente – Pedidos de licença e justificativa de faltas dos 10
Conselheiros – O Conselheiro Domingos de Brito, Presidente do CSDF, anunciou as justificativas 11
de ausência à 547ª RE recebidas no CSDF. Conselheiros (as): Inocência, Stella Krause, Maria de 12
Fátima, Mônica Sampaio, Júlio Isidro, Karine Afonseca, Míriam Nery, Valdenize, Simone, Raimundo 13
Ferreira, Danielle, Meire, Luís Carlos, Vanessa, Vítor, Humberto e Mário. Item 1 – Apresentação e 14
aprovação da Pauta da 541ª Reunião Extraordinária do CSDF - Coordenação: Mesa Diretora do 15
CSDF. O Conselheiro Domingos de Brito, Presidente do CSDF, informou a pauta única, referente a 16
discussão acerca da possível finalização da intervenção da SES-DF no Instituto de Cardiologia e 17
Transplantes do Distrito Federal e prestação de contas por parte dos interventores. Anunciou a 18
presença dos convidados Marcus Costa, interventor ICTDF, Robério Melo, Presidente do IBTX, Delmo 19
Menezes, Gerente Geral de Relações Institucionais do ICTDF e Carolina Couto, Coordenadora da 20
Unidade de Transplante do ICTDF. Item 2 – Discussão acerca da possível finalização da 21
intervenção da SES-DF no Instituto de Cardiologia e Transplantes do Distrito Federal e 22
prestação de contas por parte dos interventores. Coordenação: Mesa Diretora do CSDF. 23
Expositores: Gestão da SES-DF. A Conselheira Fátima Rôla fez a introdução do tema. Citou a falta 24
de compromisso dos segmentos relativo ao não comparecimento às reuniões do Conselho. Justificou 25
o pedido de reunião extraordinária em seguida, ressaltando a importância do Instituto Cardiológico. 26
Disse que é necessário fazer uma frente para que a entidade que estava na gestão do ICTDF não 27
retorne. Manifestou repúdio com relação à ausência dos gestores, do Secretário de Saúde e, mais uma 28
vez, com relação ao Governo do Distrito Federal. Ressaltou a necessidade de que o SUS funcione. 29
Propôs que o Dr. Marcos encaminhe a apresentação que será realizada para o CSDF. Sugeriu que 30
este seja o primeiro ponto de pauta da reunião ordinária de agosto do CSDF. O Conselheiro Domingos 31
de Brito, Presidente do CSDF, informou a presença da Dra. Lucilene, uma das primeiras interventores 32
no ICTDF. O Conselheiro Ab-Diel anunciou que o GDF lançou o projeto “câncer não espere o GDF 33
também não”, ressaltando a sua importância. O Conselheiro Domingos de Brito, Presidente do CSDF, 34
criticou a ausência dos conselheiros usuários na reunião, em uma hora de discussão de pauta tão 35
importante. O Conselheiro Raimundo Nonato destacou a importância do ICTDF. Manifestou 36
insatisfação com o Governo do DF pelo descompromisso com a saúde, a educação e a segurança. 37
Disse ficar com vergonha pelo fato de o Governador ser Piauiense, pois sua família é Piauiense, e vê 38
ele desviando insumos do Distrito Federal para levar para Corrente do Piauí, no sul do Piauí. O 39
Conselheiro Márcio da Mata agradeceu a presença da equipe de cardiologia do ICTDF. Ressaltou a 40
importância do ICTDF. O Conselheiro Domingos de Brito, Presidente do CSDF, agradeceu ao Dr. 41
Marcus e equipe pelo trabalho realizado. A Conselheira Darly Máximo comentou a ausência dos 42
conselheiros usuários por ser atípica a reunião em uma quinta-feira e muitos não puderam comparecer. 43
Ressaltou a importância da pauta. O Conselheiro Jefferson Bulhosa fez comentários. Lembrou que 44
ocorreu uma reunião na terça-feira, com a pauta da sazonalidade e saúde mental, de muito interesse 45
dos gestores, por isso que eles estavam todos presentes, e hoje eles têm o interesse de não estar 46
presentes, por óbvio. O Conselheiro Ab-Diel Nunes informou que estava representando o Secretário 47
de Saúde na reunião. O convidado Robério de Melo, IBTX, lembrou que em 3 de dezembro do ano 48

passado esteve em uma reunião no Conselho, que a preocupação era o chamamento do hospital, 49
quem ia assumir no hospital, que os serviços fossem cancelados pelo valor do chamamento, que era 50
uma muito baixo. Disse que conversou e foi dada muita segurança de que as coisas não aconteceriam 51
assim, que haveria um processo e o Conselho de Saúde estava muito à par disso e estava 52
acompanhando isso de perto. Disse que ficou muito tranquilo nesse período. Ressaltou a importância 53
do trabalho do ICTDF. Agradeceu, em nome de todos os transplantados, ao Dr. Marcos e toda a equipe 54
do ICTF pelo excelente serviço que vem prestando. O convidado Marcus Costa, interventor SES, 55
agradeceu a todos pelo convite. Apresentou em seguida o tema acerca da possível finalização da 56
intervenção da SES-DF no Instituto de Cardiologia e Transplantes do Distrito Federal e prestação de 57
contas por parte dos interventores. A convidada Carolina Couto, Coordenadora da Unidade de 58
Transplante do ICTDF, apresentou ações e aspectos operacionais do ICTDF. O convidado João 59
Paulino, Chefe da AJL-SES, abordou aspectos jurídicos do contrato. Seguiram-se as considerações 60
dos conselheiros. A Conselheira Fátima Rôla fez considerações sobre o tema. Sugeriu a confecção 61
de uma resolução do CSDF dizendo claramente o que se deseja, que a gestão do Instituto Cardiológico 62
permaneça pública. O Conselheiro Domingos de Brito, Presidente do CSDF, reforçou que irá colocar 63
como ponto inicial da próxima reunião ordinária para que isso não caia no esquecimento. A 547ª RE 64
foi encerrada às 12h21. Foi lavrada a presente ata por mim, Ítalo de Araújo Verlangieri, secretário ad-65
hoc, para posterior apreciação e assinatura dos Conselheiros. Brasília, 17 de julho de 2025. 66

DOMINGOS DE BRITO FILHO

Presidente do Conselho de Saúde do Distrito Federal

ANDRESSA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA CAVALCANTE

Secretária Executiva do Conselho de Saúde do Distrito Federal

AB-DIEL NUNES DE ANDRADE

Conselheiro titular – Chefe da Assessoria de Transparência e Controle Social

MÁRCIO DA MATA SOUZA

Conselheiro suplente – Sindicato dos Enfermeiros do Distrito Federal- SEDF

FÁTIMA LÚCIA RÔLA

Conselheira titular – Associação dos Profissionais de Saúde Pública do Distrito Federal –
Clube da Saúde

JEFFERSON DE SOUSA BULHOSA JÚNIOR

Conselheiro suplente – Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos de Serviços de
Saúde – SINDSAÚDE/DF

CARLOS ROBERTO DE SOUZA FILHO

Conselheiro suplente – Sindicato dos Biomédicos do Distrito Federal –
SINDBIOMÉDICOS/DF

MARÔA SANTIAGO GOMES

Conselheira suplente – Conselho Regional de Enfermagem do Distrito Federal – COREn-DF

DARLY DALVA SILVA MÁXIMO

Conselheira titular – Associação dos Cidadãos Solidários aos Movimentos Populares –
CMP/DF

RAIMUNDO NONATO LIMA

Conselheiro suplente – Movimento Integrado de Saúde Comunitária Distrito Federal –
MISMEC/DF